最高人民法院 司法部关于公证机关赋予强制执行效力的债权文书执行有关问题的联合通知
颁布单位：最高人民法院 司法部
发文字号：司发通[2000]107号
颁布时间：2000-09-21
实施日期：2000-09-21
效力级别：司法解释
各省、自治区、直辖市高级人民法院、司法厅（局），解放军军事法院、司法局，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院、新疆生产建设兵团司法局：
　　为了贯彻《中华人民共和国民事诉讼法》、《中华人民共和国公证暂行条例》的有关规定，规范赋予强制执行效力债权文书的公证和执行行为，现就有关问题通知如下：
　　一、公证机关赋予强制执行效力的债权文书应当具备以下条件：
　　（一）债权文书具有给付货币、物品、有价证券的内容；
　　（二）债权债务关系明确，债权人和债务人对债权文书有关给付内容无疑义；
　　（三）债权文书中载明债务人不履行义务或不完全履行义务时，债务人愿意接受依法强制执行的承诺。
　　二、公证机关赋予强制执行效力的债权文书的范围：
　　（一）借款合同、借用合同、无财产担保的租赁合同；
　　（二）赊欠货物的债权文书；
　　（三）各种借据、欠单；
　　（四）还款（物）协议；
　　（五）以给付赡养费、扶养费、抚育费、学费、赔（补）偿金为内容的协议；
　　（六）符合赋予强制执行效力条件的其他债权文书。
　　三、公证机关在办理符合赋予强制执行的条件和范围的合同、协议、借据、欠单等债权文书公证时，应当依法赋予该债权文书具有强制执行效力。
　　未经公证的符合本通知第二条规定的合同、协议、借据、欠单等债权文书，在履行过程中，债权人申请公证机关赋予强制执行效力的，公证机关必须征求债务人的意见；如债务人同意公证并愿意接受强制执行的，公证机关可以依法赋予该债权文书强制执行效力。
　　四、债务人不履行或不完全履行公证机关赋予强制执行效力的债权文书的，债权人可以向原公证机关申请执行证书。
　　五、公证机关签发执行证书应当注意审查以下内容：
　　（一）不履行或不完全履行的事实确实发生；
　　（二）债权人履行合同义务的事实和证据，债务人依照债权文书已经部分履行的事实；
　　（三）债务人对债权文书规定的履行义务有无疑义。
　　六、公证机关签发执行证书应当注明被执行人、执行标的和申请执行的期限。债务人已经履行的部分，在执行证书中予以扣除。因债务人不履行或不完全履行而发生的违约金、利息、滞纳金等，可以列入执行标的。
　　七、债权人凭原公证书及执行证书可以向有管辖权的人民法院申请执行。
　　八、人民法院接到申请执行书，应当依法按规定程序办理。必要时，可以向公证机关调阅公证卷宗，公证机关应当提供。案件执行完毕后，由人民法院在十五日内将公证卷宗附结案通知退回公证机关。
九、最高人民法院、司法部《关于执行〈民事诉讼法（试行）〉中涉及公证条款的几个问题的通知》和《关于已公证的债权文书依法强制执行问题的答复》自本联合通知发布之日起废止。